
•  Tempo continua instável no Paraná nesta quarta-feira. 
Condições para tempestades é maior para o sudeste, 
oeste e noroeste paranaense. Nas demais regiões as 
chuvas serão mais isoladas e ocorrem mais para o fim 
do dia.
Mín:  18°C em Curitiba
Máx: 29°C em Londrina

Fonte: Simepar
Fechamento desta edição: 11:00 horas
Faça sua assinatura pelo fone (43) 3232-2568: R$ 40,00 
para entrega em Sertanópolis e R$ 60,00 nos demais 
municípios, pelos Correios (Edição Comercial - Consultar 
valores para o Diário Oficial).

Fundado em 20 de fevereiro de 2000 • Jornalista Responsável Getulio V Soares • Registro Profissional MTB 10776/PR
Quarta-feira 16 de Dezembro de 2020 • ANO XIX • Edição N°. 2284 • R$ 2,00

SOJA - SACA 60 kg
Dia Preço
16/12/20............................... R$ 133,00

MILHO - SACA 60 kg
Dia Preço
16/12/20.................................R$ 62,50

TRIGO - SACA 60 kg
Dia Preço
16/12/20................................. R$ 67,00

Fonte: Deral/Seab

DECRETO N.º 275/2020
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.707 de 14 de 
novembro de 2019.
 D E C R E T A:
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplemen-
tar na Autarquia Municipal de Educação a quantia de R$ 99.990,00 (Noventa e Nove Mil, Novecentos e 
Noventa Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explica-
tiva da Despesa do Orçamento, em execução:
 Suplementação:
61 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO                                                                                        39.000,00
61.008 DIVISÃO DE SERVIÇOS ADMINSTRATIVOS                      
12.122.0002.2113ATIVIDADES DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1000        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                              1.950,00
62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
1120        00101   Fundeb 60%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                  4.730,00
62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
1280        00101   Fundeb 60%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                               1.950,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.05.00.0OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU
1520        00101   Fundeb 60%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                1.150,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1560        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                               2.700,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1570        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                1.300,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1640        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                 150,00
62.002 DIVISÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL                           
12.361.0009.2116ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BASICA -

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1770        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                  150,00
62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2070        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                  300,00
62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2080        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             2.600,00
62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
2140        00102   Fundeb 40%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                           20.100,00
62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2580        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                  750,00
62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
2640        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                             10.900,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3000        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                  310,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3060        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                400,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
3070        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                          11.550,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR                           
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3280        00107   Salário-Educação
    TOTAL ............................................. R$ 99.990,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no 
Artigo anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, 
constante da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 Cancelamento:
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                               8.630,00
62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1160        00101   Fundeb 60%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                             33.360,00
62.001 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL                            
12.365.0010.2115ATIVIDADES DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1170        00103   5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                                4.700,00
62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2020        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                              2.600,00
62.003 DIVISÃO DE CRECHES                                      
12.365.0010.2118ATIVDADES DE MANUTENÇÃO DE CRECHES
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2190        00102   Fundeb 40%
62 DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO                                                                                            39.000,00
62.005 DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR               
12.361.0013.2120ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ESCOLAR
3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2570        00001   Recursos do Tesouro (Descentralizados)
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                           11.550,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
3170        00107   Salário-Educação
63 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                              150,00
63.001 DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR
12.361.0014.2122ATIVIDADES DE TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3270        00104   Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
    TOTAL ............................................. R$ 99.990,00
 Art.3º-  Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data 
de sua publicação.  
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, 16 de novembro de 2020.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - PREFEITO MUNICIPAL 
 Elaborado por: Luis Antonio Confortini - Técnico em Contabilidade

PORTARIA Nº. 017/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas 
por Lei.
  R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017-2018 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). CLODOALDO PAULINO DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR 
DE MÁQUINAS RET/PA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de junho de 
2014, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Fiscalização e Corte de Forneci-
mento, pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 
de dezembro de 2020 à 05 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de janeiro 
de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

NATAL ALVES DA SILVA
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO S.A.A.E 

PORTARIA Nº. 134/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). EVER DONIZETE DUGOLIN, ocupante da Função do Cargo de OFICIAL ADMI-
NISTRATIVO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Planejamento, pela Secretaria Municipal de 
Planejamento, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de dezembro de 2020 à 30 de 
dezembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 31 de dezembro de 2020, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 135/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). HELIO MANOEL DE CARVALHO, ocupante da Função do Cargo de OPERADOR 
DE MÁQUINAS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997 
regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de 
Transportes e Logística, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 07 de dezembro de 2020 à 
05 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de janeiro de 2021, de acordo com 
o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 136/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas 

por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2020-2021 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). JOÃO LOPES RODRIGUES, ocupante da Função do Cargo de MOTORISTA, per-
tencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de janeiro de 2018 regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Viação, pela Secretaria Municipal de Transportes e Logística, 
secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de dezembro de 2020 à 13 de janeiro de 2021, 
devendo retornar em sua atividade no dia 14 de janeiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos Servido-
res Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 137/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 40 (QÜARENTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2017-2018 (trinta 
dias) e 2018-2019 (dez dias – 1/3), ao (a) Servidor (a). JOSE ANTONIO VERTUAN, ocupante da Fun-
ção do Cargo de AGENTE DE FISCALIZAÇÃO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) 
em 01 de julho de 2011 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, cedido (a) para o Divisão de Tributação, 
pela Secretaria Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 27 de 
novembro de 2020 à 05 de janeiro de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 06 de janeiro de 
2021, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 138/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, R E S O L V E:
 CONCEDER, 45 (QÜARENTA E CINCO) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). WELLI-
TON JOSÉ JACINTO, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (GARI), 
pertencente ao quadro de Pessoal Permanente, admitido (a) em 01 de julho de 2014, regido (a) pelo Re-
gime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, secretaria desta Prefeitura Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) anos 
ininterruptos de efetivo exercício, referente ao período quinqüênio de 01 de julho de 2014 à 30 de junho 
de 2019 (qüarenta e cinco dias – 45/45), de conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de 
Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir do dia 02 de dezembro de 2020 à 15 de janeiro de 2021, 
devendo retornar em sua atividade no dia 16 de janeiro do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de dezembro ano dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal   

  
PORTARIA Nº. 139/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei. R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2019-2020 (trinta dias), 
ao (a) Servidor (a). EDVALDO APARECIDO CUENCA, ocupante da Função do Cargo de ELETRECIS-
TA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 11 de agosto de 1997, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Planejamento, pela Secretaria Municipal de Planeja-
mento, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 04 de janeiro de 2021 à 02 de fevereiro de 
2021, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de fevereiro de 2021, de acordo com o Estatuto dos 
Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

  
PORTARIA Nº. 140/2020

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei, R E S O L V E:
 CONCEDER, 90 (NOVENTA) dias de Licença Especial, ao (a) Sr. (a). MILTON DE OLI-
VEIRA, ocupante da Função do Cargo de MILTON DE OLIVEIRA, pertencente ao quadro de Pessoal 
Permanente, admitido (a) em 07 de abril de 1986, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) 
Divisão de Serviços Públicos, pela Secretaria Municipal de Serviços Públicos, secretaria desta Prefeitura 
Municipal, por ter completado quinquênio, ou seja, 05 (cinco) anos ininterruptos de efetivo exercício, 
referente ao período quinqüênio de 01 de novembro de 1993 à 31 de outubro de 1998 (noventa dias), de 
conformidade com o Estatuto dos servidores Municipais de Alvorada do Sul, Estado do Paraná, à partir 
do dia 15 de dezembro de 2020 à 14 de março de 2021, devendo retornar em sua atividade no dia 15 de 
março do ano de 2021.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos quinze dias do mês de dezembro ano dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal  

DECRETO N.º 274/2020.
 SÚMULA:  ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º 2.707 de 14 de novembro de 2019.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na 
quantia de R$ 266.190,02 (Duzentos e Sessenta e Seis Mil, Cento e Noventa Reais e Dois Centavos) 
destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa 
do Orçamento, em execução: 
 Suplementação:
10 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                                                                           7.500,00
10.001 GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIAS                      
04.122.0002.2003REPRESENTAÇÃO, COORDEN, SUPERVISÃO GERAL DA PMAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
210         00000   Recursos Ordinários (Livres)
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                                                        3.000,00
13.001 GABINETE DO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO                  
04.121.0004.2002ATIVIDADES DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
3.1.90.13.00.0OBRIGAÇÕES PATRONAIS
580         00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                         1.950,00
14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
940         00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                        1.200,00
14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.36.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1070        00504   Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                       1.000,00
14.001 GABINETE DO SECRETARIO                                  
04.122.0002.2009ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1080        00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                      6.450,00
14.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS                              
04.122.0002.2013ATIVIDADES DE SERVIÇOS DE ZELADORIA
3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
1540        00000   Recursos Ordinários (Livres)
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                                                        7.000,00
14.006   DIVISÃO DE JUNTA MILITAR                               
05.153.0006.2015ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR E POLICIAMENTO
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
1830        00000   Recursos Ordinários (Livres)
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                 56.000,00
15.003 DIVISAO DE TESOURARIA                                   
04.123.0002.2021ATIVIDADES MUNICIPAL DE TESOURARIA
3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
2450        00000   Recursos Ordinários (Livres)
15 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                                                                                     700,00
15.004 DIVISAO DE TRIBUTAÇÃO                                   
04.129.0002.2024ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS E RENDAS


		2020-12-16T14:39:52-0300
	EDITORA GRANDES SERTOES VEREDAS LTDA:04321967000126




